MARCIAN., *De iudiciis publicis*, D., 48,3,6,1: Traduzione alla nota 19; *Publicorum*, D., 48,17,1: *pr. Divi Severi et Antonini magni rescriptum est, ne quis absens puniatur: et hoc iure utimur, ne absentes damnentur: neque enim inaudita causa quemquam damnari aequitatis ratio patitur. 1. Si autem gravius quis puniatur, puta in opus metalli vel similem poenam sive capitale: hoc casu non est irroganda in absentem poena, sed absens requirendus adnotatus est, ut copiam sui praestet. 2. Praesides autem provinciarum circa requirendos adnotatos hoc debent facere, ut eos quos adnotaverint edictis adesse iubeant, ut possit innotescere eis quod adnotati sunt, sed et litteras ad magistratus, ubi consistunt, mittere, ut per eos possit innotescere requirendos eos esse adnotatos. 3. Et ex hoc annus computatur ad se purgandos. 4. Sed et Papinianus libro sexto decimo responsorum scripsit requirendum adnotatum si provinciae praesidem intra annum adierit et satis obtulerit, non esse locum mandatis, ut bona fisco vindicentur. Nam et si intra annum mortuus sit, criminis causa expirat et perit et bona eius ad successores transmittuntur.* (pr. Gli imperatori Severi e Antonini risposero con un rescritto che nessuno venga punito se assente: e applichiamo questa norma giuridica affinché non vengano condannati gli assenti, né infatti il principio dell'equità tollera che qualcuno venga condannato sulla base di una accusa non ascoltata. 1. Nel caso in cui poi uno venga punito più gravemente, pensa al lavoro forzato nelle miniere o a una simile pena, o alla pena capitale in questo caso non deve essere inflitta una pena contro l'assente, ma l'assente viene annotato come ricercato, in maniera tale che dia la sua disponibilità di presenziare al processo. 2. I governatori delle provincie poi, a proposito degli annotati come ricercati devono fare in modo di comandare che coloro che hanno annotato si attengano alle loro disposizioni affinché possa essere segnalato a loro ciò di cui sono stati annotati, ma (di comandare) anche di mandare una lettera ai magistrati dove essi si trovano affinché possa essere segnalato che questi sono stati annotati come ricercati. 3. E da questo momento viene calcolato un anno perché loro si disculpino. 4. Ma anche Papiniano nel sedicesimo libro dei responsi scrisse che l'annotato da ricercare, se entro un anno si presenta al governatore della provincia e si metta a disposizione entro i termini, non si proceda al mandato, che i beni vengano confiscati. Infatti, anche se muore entro un anno e perisce e anche i suoi beni vengono trasmessi ai successori.